2020 年 4 月２1 日

各 位

株 式 会 社 池 田 泉 州 銀 行

池田泉州ＴＴ証券株式会社

株 式 会 社 自 然 総 研

本日、株式会社池田泉州銀行（頭取：鵜川 淳）、池田泉州 TT 証券株式会社（社長：井上

基）及び株式会社自然総研（社長：田原 彰、以下三者合わせて「池田泉州ホールディングスグ

ループ」）は、大阪府（知事：吉村 洋文）と「大阪府高齢者にやさしい地域づくり推進協定」を

締結いたしましたのでお知らせします。

この協定は、急速な高齢化の進展や大阪府内におけるひとり暮らし高齢者世帯及び認知症高齢

者の増加等を見据え、行方不明高齢者等の早期発見・保護、認知症に対する正しい知識の普及・

啓発等を、大阪府と池田泉州ホールディングスグループが協力して取り組むことを目的にしてい

ます。

この協定により、高齢者が住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができる地域づくりの

実現に貢献していきます。

記

１．協定の内容

（１）行方不明高齢者等の早期発見・保護

 市町村からの通報を受けて高齢者等を探索する「見守り SOS ネットワーク」への協力

（２）認知症に対する正しい知識の普及・啓発等

 認知症サポーター養成講座の受講

 認知症に関する正しい知識の普及・啓発等に関するリーフレット等の配布への協力

 認知症に対する正しい理解の促進のため、顧客向けセミナーを開催

（３）高齢者の見守り、安否確認等

 地域における高齢者の見守り・安否確認活動

 振り込め詐欺や高齢者等の消費者被害の兆候を察知したときは、最寄りの警察署等に適

切に連携するなどの、地域における見守り支援

（４）高齢者の生きがい、介護予防、仲間づくり

 高齢者の生きがい、介護予防、仲間づくりの促進のため、セミナー、講座等を行う

２．協定締結日

  2020 年４月２１日（火）

大阪府、池田泉州銀行、池田泉州 TT 証券及び自然総研の四者で

「大阪府高齢者にやさしい地域づくり推進協定」を締結しました

3．これまでの池田泉州ホールディングスグループの主な取組み

認知症サポーター
約 2,３00 人の職員が認知症サポーター養成講座を受講し、

全店に認知症サポーターを配置しています。

顧客向けセミナー

「もの忘れと認知症は違います！知って安心、認知症の正し

い理解」「～今こそ考えておきたい～介護・認知症への備え」

等のテーマでセミナーを開催しています。

見守り

お客さまの大切な財産をお守りするために、日頃から振り込

め詐欺等の防止に向けた啓蒙活動や訓練を行い、金融犯罪の

防止に取り組んでおります。

高齢者のいきがい、

介護予防、仲間づくり

池田泉州銀行のお客さま向け会員組織『TOYRO
ト イ ロ

倶楽部（運

営：自然総研）』を通じ、近畿一円の名所や文化財の散策、古

典・歴史・芸術の講演会等のイベントを年間約２００回開

催、余暇充実・健康・学び直しの機会を提供しています。

以 上

＜本件に関するお問合せ＞

池田泉州ＴＴ証券株式会社 企画総務部  中谷・島田

              TEL（06）6485-0031